בשלב הקדם-תאגידי היזם נחשב שלוח של מיזם ההזנק בטרם היווסדו של התאגיד. הלכה למעשה הוא פועל כשלוחו של התאגיד כבר בשלב זה, כלומר, לפני היווסדו.³ הציפייה היא שלאחר היווסדו יסכים התאגיד להיכנס לנעלי היזם וליטול את החיוב שנעשה לפני היווסדו כאילו נעשה מטעמו. סעיף 12(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, אימץ את הפתרון של חוק השליחות, בקובעו כי "חברה רשאית לאשר פעולה של יזם שנעשתה בשמה או במקומה לפני התאגדותה". בכך הסעיף שומר על חופש הפעולה של החברה ובו-בזמן מגשים את הציפיות הסבירות של צדדים שלישיים – ביניהם ספקים, עובדים ומשקיעים – שהחיובים

1 מיזם הזנק עתיר ידע (high-tech startup) הוא חברה חדשה הנמצאת בשלבי הקמה או בתחילת דרכה ומתמקדת בפיתוח ויישום של טכנולוגיות מתקדמות וחדשניות. חברה עתירת ידע היא חברה שהצלחתה ויתרונה התחרותי מבוססים במידה רבה על נכסי הידע והטכנולוגיה שלה, ולא רק על נכסים פיזיים או הון פיננסי. חברות כאלה משקיעות רבות במחקר ופיתוח ובחדשנות, והן בעלות זכויות קניין רוחני כגון פטנטים, זכויות יוצרים וסודות מסחריים. דוגמאות בולטות לחברות עתירות ידע הן חברות בתחומי הביוטכנולוגיה והתרופות. בס' 51 לחוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, מוגדר "ידע" בהקשר של חברות עתירות ידע ותמיכה במחקר ופיתוח טכנולוגיים בישראל.

2 ראו, למשל, בעמ' 11 למאמרה של יפעת ארן "דיני חברות הזנק" משפטים נג (צפוי להתפרסם).

3 חוק השליחות, התשכ"ה-1965, ס' 6(ג).

כלפיהם יקוימו על-ידי התאגיד לכשיוקם או על-ידי היזם,⁴ תוך הגנה על האינטרסים של היזם-השלוח.⁵

בתוך יחסי שליחות אלו, אישור התאגיד בדיעבד להתחייבותיו של היזם נועד להגשים את ציפיותם הסבירה של התאגיד-השלוח, היזם-השלוח וצדדי ג.⁶ הדברים מורכבים, ויידונו להלן. בפתח הדברים, לא ברור מי יכול להיחשב יזם.

מטרת התהליך היא לאסוף מידע מקיף על הנכס, החברה או המיזם שעל הפרק, כדי להעריך את מצבם הפיננסי, התפעולי, המשפטי והאסטרטגי. בדיקת הנאותות כוללת בדיקת מסמכים פיננסיים, חובות, התחייבויות, קניין רוחני, חוזים, אסדרה ועוד, כדי לוודא שאין סיכונים נסתרים ושהעסקה משתלמת. תקנות ניירות ערך (פרטי התשקיף וטיטוט תשקיף – מבנה וצורה), התשכ"ט-1969, מגדירות את הדרישות והחובות המוטלות על חברות בהקשר של בדיקת נאותות.

16 Steven N. Kaplan & Per Strömberg, *Financial Contracting Theory Meets the Real World: An Empirical Analysis of Venture Capital Contracts*, 70 REV. ECON. STUD. 281 (2003).

17 ראו אופיר דור "איך משקיעי ההון סיכון הגאונים נפלו בפח של סם בנקמן-פריד ו-FTX?"

- 29 מלאך עסקי הוא משקיע פרטי אמיד בעל הון עצמי המעניק מימון למיזמי הזנק, לרוב בשלביהם הראשונים, קרי בשלב קדם-הזרע ובשלב הזרע, בתמורה לאחוזים מהחברה ולהשתתפות ברווחים העתידיים הצפויים. חוק לעידוד תעשייה עתירת ידע (הוראת שעה), התשפ"ג-2023, מגדיר הטבות מס למלאכים עסקיים.
- 30 John Stayton & Vincent Mangematin, *Seed Accelerators and the Speed of New Venture Creation*, 44 J. TECH. TRANSFER 1163 (2019).

בהתאם, בשלב הקדם-תאגידי היזם משמש שלוח מטעם התאגיד העתידי, בין במישרין ובין כערב לחבות התאגיד בעתיד.

בסיס זה כולל את שיטת העברת החיוב ותוצאותיה, את תחולת הדין על הצדדים לחיוב (נושים וחייבים), הגנה על החיוב מפני צדדים שלישיים ומימוש כפוי של החיוב במקרים שבהם יש צורך בכך.³⁸ הנושה, מצידו, יכול להמחות את הבעלות בחוב לאחר.³⁹ מכיוון שאין חוק ספציפי הדין בדיני החיובים באופן כללי, חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), חולש עליהם בתחולה שיווית.⁴⁰ הסיכון המרכזי בחיוב בענייננו הוא שהחייב – היזם, השלוח – לא יוכל לקיים את חיובו או שזה יושט עליו באופן שאינו תואם את ציפיית הצדדים הסבירה שהתאגיד הוא שיהיה אחראי בפועל לחיוב.⁴¹ החיוב הוא זמני ודינמי, ויש לו מועד פירעון הפוקע עם קיום החיוב.⁴² יש להבטיח ליזם אפשרות ליצור זיקה לרכוש המכונן אינטרס רכושי במיזם ההזנק, שאם לא כן התמריץ היזמי ליזום ייחלש לא לצורך.

56 ברק, לעיל ה"ש 47, בעמ' 262.

57 שם, בעמ' 262.

58 שם. פרופ' ברק מציין, בראי הסיכון הסופי המוטל על השלוח, כי בתרחיש זה, אם השלוח פעל ללא הרשאה, יש בפעולתו כדי לזכות את השולח אך גם לחייבו. שם, בעמ' 265.

59 הצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2. ראו גם גרוס, לעיל ה"ש 4, בעמ' 139-140; ע"א 817/79 קוסוי נ' בנק י.ל. פויכטונגר בע"מ, פ"ד לח(3) 253, פס' 48 (1984).

הושמט מנוסח החוק בשל הקושי בהגדרת היזם.⁶⁰ משכך, תוכנה של חובת האמון והיקפה משתנים בהתאם למהות הנושאים והגופים שכלפיהם קיימת החובה, קרי, החברה עם הקמתה, בעלי מניותיה

פרשת לנדשפט נסבה סביב עסקת רכישת מקרקעין שביצע יזם אשר נמנע מלציין את זהות התאגיד המסוים שעמד כביכול לנגד עיניו ביום יצירתה של חבות המס במקרקעין. משכך פסק בית-המשפט מיסוי מוקדם של היזם, שלווה במיסוי מאוחר יותר של התאגיד עם היווסדו. כל זאת משום שעל-פי ס' 69 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין), נדרש בהקשר זה שהנהנה יהא מסוים. יחסי נאמנות צריכים להתקיים בין נאמן מסוים לנהנה מסוים, שיהיה קיים במועד ביצוע העסקה על-ידי הנאמן, ולא במועד מאוחר. ראו דיון אצל אהרן נמדר מס שבח מקרקעין 125–126 (מהדורה שביעית 2012).

נקדים ונאמר כי לדעתנו ראוי לסייג את דרישת השלוח המסוים בהקשר של סעיף 6(ג) לחוק השליחות במקרים של יחסי שליחות ביזמות טכנולוגית. יש לשים לב כי חרף הסדרים מסוימים, כגון בהקשר של מיסוי מקרקעין, דיני הנאמנות הכלליים מתירים כי אדם יהיה "נאמן" מבלי שהנהנה יהיה ידוע וקונקרטי.⁶⁷ כך, למשל, יכול שתהיה נאמנות על-פי כתב הקדש כהוראת חוק הנאמנות, התשל"ט-1979.⁶⁸ בהעדר טעם אחר, נאמן אינו נדרש להיות מסוים גם ביזמות טכנולוגית.

שאלת מסוימותו של התאגיד בראי סעיף 6(ג) לחוק השליחות מחייבת גם דיון מפורט בייחודם של יחסי שליחות הנוצרים דרך שגרה בין יזמים למיזמי הזנק. מיזמי הזנק בשלב הקדם-תאגידי מתאפיינים ברמות קיצוניות של אי-ודאות, אסימטרייה במידע ועלויות נציג הכרוכות בשונות בין משקיעים המאפיינת מיזמי הזנק.

קביעה זו אוזכרה בה"פ (כלכלית ת"א) 55450-11-19 אורסיס פרמסוטיקלס בע"מ נ' משרד המשפטים/אגף רשם החברות, שותפויות, פס' 24 (נבו 16.6.2020). השוו אירית חביב-סגל "דיני השעבודים במימון הפירמה" עיוני משפט טו 83 (1990) וגם חביב-סגל, לעיל ה"ש 23, בעמ' 159 (לטענה כי נדרשת פרשנות ליברלית למונח "נכס" כמשמעו בס' 169(א) לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, על-מנת ליצור ודאות רבה יותר ושוויון בקרב נושים ביחס לידיעתם בדבר קיומו של שעבוד צף).

76 ס' 47 לחוק החברות; גושן ואקשטיין, לעיל ה"ש 4, בעמ' 191-193. להרחבה על מהותו של תאגיד ביחס לחובות וזכויות ראו הדרה בר-מור "התאגיד כיצור ריאלי: איכות הסביבה כמקרה בוחן" מאזני משפט ח 59 (2012).

בעבר נחשבה פעולה כזו כבטלה, אך בשנת 1981 תוקנה פקודת החברות, וחברה אחראית גם לפעולה שנעשתה על-ידי עובדיה תוך חריגה מסמכותם. כיום נושא זה מוסדר בס' 56(א) לחוק החברות. מטרת התיקון הייתה למנוע פגיעה בצדדים שלישיים אשר אינם מודעים לחריגה ועלולים להיפגע. ראו יוסף גרוס ויורם ל' כהן "חריגה מהרשאה לאור סעיפים 105–106 לפקודת החברות [נוסח חדש] התשמ"ג-1983 (חלק ב')" עיוני משפט יא 281 (1986).

96 חביב-סגל, לעיל ה"ש 23, בעמ' 119–120; גושן ואקשטיין, לעיל ה"ש 4, בעמ' 204–205.

97 ס' 6(א) לחוק השליחות וס' 56 לחוק החברות. ראו חביב-סגל, לעיל ה"ש 23, בעמ' 120.

98 ס' 6(ב) לחוק השליחות וס' 56 לחוק החברות. ראו חביב-סגל, לעיל ה"ש 23, בעמ' 121.

נבקש עתה לדון בייחוד הסיכון השילוחי.

99 ס' 56 (א) לחוק החברות. ראו חביב-סגל, לעיל ה"ש 23, בעמ' 121–126.

100 שם, בעמ' 111, 112 ו-147–148.

101 אם בחר התאגיד לאמץ את התחייבות היזם, נראה כי על-אף איסור השיפוי הקבוע בס' 57 לחוק החוזים ניתן עדיין לפנות למסלול אחר של חיובים – חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. ראו חביב-סגל, לעיל ה"ש 23, בעמ' 228–232 ו-235–236. לעניין האפשרות להיפרע מהחייב האמיתי אם יתברר בדיעבד כי מי שפרע את החיוב היה פטור מאחריות ראו ע"א 188/84 "צור" חברה לביטוח בע"מ נ' חדד, פ"ד מ(3) 1, 19–20 (1986).

3. ייחוד הסיכון השילוחי

המשקיעים מגיעים עם נסיונם בתחום, עורכים הערכות שווי בלתי־תלויות, ובכך יכולים לגדר מעט את הסיכון באמצעות הערכת איכות המידע ומהימנותו, כאמור.

לא בשולי הדברים נוסיף כי במשפט הפלילי קיימת הגנה גם למידע לא־נכון כאשר מדובר במידע בטחוני. עברת הריגול, לפי סעיף 111 לחוק העונשין, התשל"ז־1977, אוסרת מסירת "ידיעה" לאויב, והחוק מגדיר "ידיעה" ככוללת גם ידיעה שאינה נכונה. ההיגיון מאחורי הסדר זה הוא הרתעה מפני פעולות שעלולות לפגוע בבטחון המדינה, ולכן ההגנה ניתנת גם למידע שגוי כדי למנוע נזק פוטנציאלי.²⁰⁴ עם זאת, בהקשר של המשפט האזרחי, במיוחד בתחום היזמות, עקרון ההרתעה אינו מרכזי כמו במשפט הפלילי.

תוכניות אלו פועלות בדרך-כלל במסגרת זמן קצובה של כמה חודשים, שבסיומה המיזמים מציגים את התקדמותם לפני משקיעים פוטנציאליים באירוע המכונה "Demo Day". אין חקיקה ספציפית המגדירה תוכניות האצה בחוק הישראלי, אך הן פועלות במסגרת הכללים והאסדרות הכלליות של חברות ומיזמים, כגון חוק החברות וכן חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968.

222 Proof of Concept (POC) הוא תהליך שבו מיזם, רעיון או טכנולוגיה נבדקים במטרה להוכיח את היתכנותם וכדאיותם לפני השקעה נוספת בפיתוח מלא. ראו Alexander S. Gillis & Mary K. Pratt, *Proof of Concept (POC)*, TECHTARGET (Mar. 2023), <https://did.li/E9ogT>.

כשרונו ויכולתו של היזם להפעיל שיקול-דעת שילוחי מרחיב ביחס לתאגיד שיוקם.